
 ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 

C O MUNA   R O S I O R I     
PRIMAR                                                                           

Rosiori  nr. 217, cod po ștal 417238 
C.F. 15579483 

Tel / fax: 0259 462380;  0741107700 
e-mail: primaria@rosiori.ro ; site: www.rosiori.ro  

 
 

DISPOZIŢIA Nr. 39 
din 15. 04. 2025 

privind reîncadrarea d-lui Prinyi Bela, ANFP (ID 226294), funcţionar public  de execuţie Consilier, clasa I, 
gradul profesional superior, gradația 5  din cadrul Compartimentului financiar – contabil, resurse umane, 

achiziții și proiecte / Taxe și Impozite, al aparatului de specialitate al primarului comunei Roșiori 
 

 
 
            Având în vedere prevederile  H.C.L. nr.41 din 11. 04. 2025 privind aprobarea Organigramei și a Statului 
de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Rosiori prin care s-a aprobat - redenumirea 
Compartimentului financiar – contabil, resurse umane, achiziții și proiecte din structura instituției în 
Compartiment financiar – contabil și proiecte, 
 
      În conformitate cu prevederile art. 518  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu  
modificările şi completările ulterioare; 
 
    În temeiul  prevederilor  O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  art.155 şi art. 196 alin.1 lit.b. cu 
modificările și completările ulterioare; 
             
 Primarul comunei Roşiori 
                                                                          DISPUNE: 
 
     Art. 1. Reîncadrarea d-lui Prinyi Bela, ANFP (ID 226294), din funcţionar public  de execuţie Consilier, 
clasa I,  gradul profesional superior, gradația 5 din cadrul Compartimentului financiar – contabil, resurse 
umane, achiziții și proiecte / Taxe și Impozite, aflat în funcție la data aprobării structurii organizatorice prin 
Hotărârea nr.41 din 11. 04. 2025 al Consiliului Local al comunei Rosiori, în funcţia publică de execuţie de 
Consilier, clasa I,  gradul profesional superior, gradația 5 de vechime în muncă, în cadrul Compartimentului 
financiar – contabil și proiecte / Taxe și Impozite,   
    Art . 2. Drepturilor salariale, stabilite conform Legii-cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările 
ulterioare vor fi menținute la valoarea avută la data emiterii dispoziției. 
    Art.3.  Prezenta dispoziție poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului administrativ nr. 
554/2004, cu modificarile și completările ulterioare. 
    Art.4. Prezenta dispoziție se comunică, în termenul prevăzut de lege cu:  Instituția Prefectului - Județul 
Bihor, persoana în cauză, Agenția Națională a Funcționarilor Publici, Funcționarul public în cauză și se aduce 
la cunoștință publică prin depunere la Monitorul Oficial al Comunei Roșiori, în format electronic, la pagina de 
internet www.rosiori.ro, în subeticheta „DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

PRIMARUL COMUNEI RO ȘIORI, 
 

���� …………………………….……… 
                  Ec.Kelemen Zoltan 

 Contrasemnează pentru legalitate: 
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI, 

 
���� ………………….……… 

 Varga Sandor 


